
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che l’intero territorio comunale è stato interessato dal sisma “Centro Italia” del 2016 e 2017,-
il quale ha causato danni estesi alla quasi totalità delle strutture edilizie, pubbliche e private
tali da rendere necessaria evacuazione degli occupanti degli immobili pubblici e privati e
l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la pubblica e privata incolumità della
viabilità pubblica di servizio;
che nella prima decade di gennaio 2017, in concomitanza degli ultimi forti eventi tellurici,-
l’intero territorio comunale è stato colpito da eccezionali eventi di maltempo che hanno
portato abbondantissimi accumuli di neve al suolo aggravando, di fatto, il livello di
danneggiamento gran parte delle strutture;
Considerato che gli eventi in premessa hanno causato e continuano a causare un lento

spopolamento di tutte le frazioni del territorio comunale, anche e soprattutto per la mancanza di
immobili di aggregazione centrali nelle frazioni come le chiese, inagibili a causa del sisma;
Considerato inoltre che ad oggi, nonostante i numerosi sforzi profusi dall’ amministrazione

comunale, non ci sono soluzioni a breve termine per il ripristino dell’agibilità degli immobili
religiosi presenti nelle frazioni;
Preso atto dell’ordinanza sindacale di inagibilità n. 10/2818 prot. n. 710 con la quale è stato

vietato l’utilizzo, a causa dei danni totalmente ascrivibili agli eventi calamitosi in premessa, della
Chiesa Parrocchiale di San Pietro in Azzano in località San Pietro della Frazione di Costumi;
Considerata la necessità, manifestata dal parroco e dalla popolazione residente nella

frazione di Costumi, di assicurare per la stagione invernale la continuità di culto;
Rilevato che la popolazione residente nella Frazione di Costumi conta circa n. 88 unità;
Vista la D.G.C. n. 52 del 05.07.2018, con la quale questo ufficio ha ricevuto mandato ad

avviare tutte le procedure necessarie per l’istallazione di una struttura mobile prefabbricata,
temporanea e di emergenza in Fraz. Costumi nei pressi della Chiesa dichiarata inagibile con la
sopra richiamata ordinanza;
Rilevato che nella frazione Costumi è presente un terreno di proprietà comunale meglio

distinto in catasto al foglio 31 p.lla 33, idoneo all’installazione, in via emergenziale provvisoria
nel tempo strettamente necessario, di una struttura mobile di che trattasi;
Visto il progetto realizzato dall’Ufficio Tecnico - Sisma del Comune di Torricella Sicura con i

relativi elaborati tecnici e contabili per la fornitura e posa in opera di una struttura prefabbricata
in legno di carattere temporaneo e emergenziale;
Ravvisata l’urgenza di procedere, dovuta sia a garantire una rapida ripresa della attività di

culto e di unione sociale della zona, sia dall’imminente arrivo della stagione invernale;

COPIA DI DETERMINAZIONE SISMA

Numero  61   Del  03-08-2018
 Reg. generale 105

Oggetto: SISMA CENTRO ITALIA. REALIZZAZIOE DI UNA STRUTTURA
PREFABBRICATA  IN  LEGNO DI CARATTERE TEMPORANEO E
EMERGENZIALE  IN  LFRAZIONE  COSTUMI.  AFFIDAMENTO
FORNITURA E POSA IN OPERA.



Preso atto dell’ interesse manifestato della ditta Legno&… snc, con comprovata
specializzazione nella realizzazione e nella fornitura e posa in opera di manufatti in legno,
pervenuta al protocollo dell’Ente al numero 4951 del 29/06/2018;
Considerato che la ditta Legno&… snc, gode della piena fiducia dell’ amministrazione

comunale per precedenti forniture effettuate;
Sentita la ditta Legno&… snc, che ha dato la disponibilità a fornire e realizzare con urgenza

e in tempi rapidi la struttura in legno così come progettata, comprendendo lo stato di necessità
dato dal particolare disagio causato dai recenti eventi sismici;
Visto il quadro economico e la sottoscrizione dello stesso da parte della ditta Legno & snc

per la fornitura e posa in opera della struttura di che trattasi per un prezzo di realizzazione
complessivo di € 39'922,92, secondo le modalità previste dal D. L. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Preso atto  che la somma necessaria è congrua e vantaggioso per l’Ente oltre che

rispondente in termini di qualità con quello richiesto nel progetto;
Considerato che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;
Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione

o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;
Visti:

- l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter,
del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, per cui si applica la possibilità di effettuare
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma prevede:
“Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1,
comma 450, della legge   27  dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge
24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”;
Evidenziato che i riferimenti alle norme del dpr 207/2010 sono da considerare attualmente

non applicabili, a causa della loro abolizione; in ogni caso appare permanere l’obbligo di
avvalersi del MePa, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale
affidare la fornitura/il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del
presente provvedimento sia ricompresa nel MePA;

AREA TECNICA n. 61 del 03-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Ritenuto nuovamente che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto;
Rilevato che il valore complessivo dell'acquisizione del suddetto servizio ammonta a €

39'922,92 oltre ad oneri fiscali, risultando quindi inferiore al valore di € 40.000,00 individuato
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, per cui si rende possibile applicare la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;
Rilevato infine che la fornitura e l’installazione di detta struttura è ascrivile tra le spese che

possono essere considerate ammissibili ai fini del rimborso da parte della Protezione Civile,
poiché riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto;

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato;
Di prendere atto che nella frazione Costumi è presente un terreno di proprietà comunale2)
meglio distinto in catasto al foglio 31 p.lla 33 nel quale, idoneo all’installazione, in via
emergenziale provvisoria nel tempo strettamente necessario, di una struttura mobile di che
trattasi;
Di prendere atto e approvare gli elaborati tecnici e contabili redatti dall’Ufficio Tecnico -3)
Sisma di questo Ente, per la fornitura e posa in opera di una struttura prefabbricata in legno
di carattere temporaneo e emergenziale che formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
Di affidare la fornitura e posa in opera di una struttura in legno prefabbricata di carattere4)
temporaneo e emergenziale, per il valore complessivo di € 39'922,92 - oneri fiscali esclusi -
per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Legno&…. snc di D’Ostilio Gianni e
Roberto, con sede a Teramo – Zona Artigianale Villa Pavone p.i. 00999900673;
Di dare atto la fornitura e l’installazione di detta struttura è ascrivile tra le spese che possono5)
essere considerate ammissibili ai fini del rimborso da parte della Protezione Civile, poiché
riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto;
Di dare atto che la somma necessaria sarà reperita dal capitolo n. 2677 “Contributo eventi6)
sismici” del corrente esercizio di bilancio che presenta sufficienti disponibilità;
Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a7)
favore dei soggetti testé citati  come stabilito dalla vigente normativa;
Che il codice CIG acquisito per la fornitura è Z922495140;8)
Di dare atto che la presente determinazione verrà rimessa al COR Abruzzo al fine di9)
garantire il giusto inserimento sulle preposte piattaforme informatiche di rendicontazione
delle spese emergenziali.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 61 del 03-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 27-09-2018
        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 27-09-2018               Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-09-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
           F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 13-10-2018                                    Il Segretario Comunale
          F.to Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 61 del 03-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


